Proximus in censum venit summus nostras Hugo Grotius, qui ingenii vi et immensa sua doctrina tantum ceteris hominibus præstitit, quantum populus Batavus, ratione præsertim ejus magnitudinis habita, scientiis et artibus cunctas anteit nationes. Grotius igitur, ut in reliquis magnus fuit, ita in poësi sui nominis gloria omnino dignum sese præstitit (2). — Cum hic de elegia tantum sermo sit, proferamus nonnulla e nobilissimo illius ad Potheium carmine de hiemis commodis :

« Quam juvat iusomnem ventos audire gementes (3),  
» Tutaque in angusto membra levare toro ,

(1) L. L. p. 35.

(2) De Grotio poëta alii aliter sentierunt. Alii enim eum parum poëtam fuisse arbitrantur, pars vero, ut in reliquis magis fuit Grotius, ita in poësi maximum fuisse contendunt. Medium inter hos tenet Cl. Hocuffi. L. L. p. 129 in nota, qui egregium omnino de poëticis Grotii virtutibus judicium addit.

(3) Imitatus est Tibullum L. 1. El. 5. vs. 45 sqq.

« Quam juvat immites ventos audire cubantem  
» Et dominam tenero detinuisse sinu!  
» Aut gelidas hibernus aquas cum fuderit Auster,  
» Securus somnos, imbre juvante, sequi. »

- » Et dominam fovisse sinu, si nocte suprema  
 » Frigidus hibernas moverit Auster aquas ?  
 » Felices quibus ista licent ; mihi bruma dierum  
 » Det bona ; sunt animi vota modesta mei.  
 » Me focus adspiciat dominæ circumdare tergo  
 » Brachiolum , et furtim non referenda loqui,  
 » Et prensare manus , et figere blanda labellis  
 » Basia , et in gremio ponere molle caput.  
 » Cedite, dicemus, mala frigora : duplici flamma  
 » Cingimur : hinc Veneris stat vir et inde puer.  
 » Tunc etiam noster sese felicibus alis  
 » Tolle, et ad cæli sidera surget amor.  
 » Cum mea lux glaciem mecum calcabit, et ibit (1)  
 » Per vada nocturno contabulata gelu.  
 » Quis putet ? In glacie veros invenimus ignes.  
 » Fervor in adstrictis frigore regnat aquis.  
 » Quis juvenum primus ferrati vincla cothurni  
 » Nexuit, et rapidis ocior ivit equis ?  
 » Quis docuit teneras iter hoc glaciale puellas  
 » Composuitque manus, composuitque pedes ?  
 » Lubrica sulcatur ferro via, lubrica certe  
 » Est via, ab insidiis, parve Cupido, tuis.  
 » Illo Mercurius posuit talaria viso  
 » Plus Batavos ipsis fassus habere Diis,  
 » Ipse quoque ad sollers stupuit Cytherea repertum ;  
 » Scilicet et dotes jussit adesse suas.  
 » Dos Veneris tæda est, et acutum missile, turba,  
 » Spargere per glaciem quæ puerilis amat.  
 » His aliquis tactus sero sua vulnera sensit,

---

(1) De cursu ferrato per glaciem v. Putani quæ affert Cl. Peerlkampius L. L. p. 313, qui tamen magis laudat de eadem re versus Hadriani Marii, quæ leguntur in poemat. Jani Secundi p. 261, 262. E Nostratibus egregie amorem in glacie induxerunt Tollens in carmine, *de Liefde op het ijs*, et Spandaw, *de winter op het land*, inprimis etiam Onno Zwier van Haren in immortalis poemate, *de Geuzen*.

» Vulnera nec soleis effugienda suis.

» I puer, hæc docto mea carmina defer amico,

» Me mea, me glacies, remigiumque vocant.»

Recte omnino de Grotio statuisse Cl. Peerlkampium, affirmantem ejus elegias esse ingeniosas, dulces, latinas, et mira rerum varietate adspersas, nemo dubitabit, qui vel hosce versus legerit. Uti autem de Grotio poëta diversæ eruditorum sunt sententiæ, ita quoque Barlæum nonnulli permagni, alii vero minimi faciunt. Qua de re lepidum exstat epigramma Cl. Hoeuffii (1) :

» In pretio cur tam multis Barlæa Camena,

» Tam multis eadem displicet? Astra petit.»

Quod enim laudatoribus sublime, idem vituperatoribus tumidum et a nativa aureæ ætatis elegantia quam alienissimum videtur. Quidquid sit, in elegiis magis sedatus fuit et placidus, (2) et Claudianum fere secutus est (3). A quo vero ubi discedit, Ovidii colorem mihi quodammodo induere videtur. Sed sunt majore poëtae, quibus Belgium jactari potest. Ut enim alios, qui eum ætate antecesserunt, taceam, adest *Sidronius Hosschius*, unus eorum, qui veterum vestigia, tam prope secuti sunt, ut eos adsecutos esse videantur. Elegiarum libros scripsit sex, in quibus Nasonem, maxime autem Tibullum ad imitandum sibi proposuit.

Videamus primi libri initium, quo libro novem elegiis vitam mari comparat; qua de re ita Cl. Peerlkampius (4) : « Si cui in mentem, ait, aliquando ve-

(1) L. I. p. 134.

(2) Vid. Cl. Peerlkamp. l. I. p. 319 apud quem multa de Barlæo inveniuntur.

(3) P. 370. Quanti Barlæus Claudianum fecit, patet ex versibus ejus, qui habentur, tom. I. p. 417. Ed. Amstel.

« Te sequimur, Phario vates celebrate Canopo,

» Solaque laus nostri carminis umbra tui est.»

Cf. N. Heinsius in dedic. lusus Saturnalitii, p. 289. Ed. Elz. Ams. 1666.

(4) L. I. p. 339.

» niat idem tentare, is profecto reperiet, quam difficile sit in tam longa alle-  
 » goriæ continuatione res easdem non identidem repetere. Sed hoc nimirum  
 » cavit venæ Hosschianæ fertilitas. Eadem rerum novarum varietas apparet in  
 » elegia nona, ac in prima. » Audiamus igitur illum ita canentem :

- « Vita mare est; res plena metu, res plena tumultu  
 » Utraque. Mortales credite, vita mare est.  
 » Neutri tuta fides: quot fluctibus aspera surgunt  
 » Æquora, tot causas illa timoris habet.  
 » Syrtibus infame est, saxisque latentibus æquor.  
 » Infamis scopulis est quoque vita suis.  
 » Saxa, maris scopuli; vitæ, sua cuique cupido;  
 » Hei mihi quot scopulus perdidit ille rates!  
 » Et fluit et refluit, rapiturque et volvitur æstu,  
 » Et stabile in sola mobilitate mare est.  
 » Litora nunc repetit, nunc litora deserit unda,  
 » Occurritque sibi, seque reversa fugit.  
 » Æstuat, et discors etiam sibi vita resistit,  
 » Perque suos æstus nostraque nosque rapit:  
 » Et modo quod prodest, temere aversatur et horret,  
 » Et modo quod lædit, per sua damna petit.  
 » Et dolet, et gaudet; speratque timetque; sibique  
 » Cedit et obsistit, nesciaque ipsa sui est.  
 » Nec magis immite est pelagus, quam vita, nec iræ  
 » Plus habet; hoc monstris, nec minus illa scatet.  
 » Est maris, est vitæ cursus metuendus et anceps;  
 » Publica naufragiis utraque facta via est.  
 » Adspicis ut vexent crudeles æquora venti?  
 » Ut tollant undas montibus illa pares?  
 » Concurrunt Euri Zephyris, Aquilonibus Austri;  
 » Præliaque in pelago, cum pelagoque gerunt.  
 » Vita quid hæc aliud, nisi tristis et aspera pugna est?  
 » Pace caret pelagus, vitæque pace caret. etc. »

Quam egregia sunt omnia! quam ingeniosa! quam latina!

- » Omnia ceu placidus, Zephyris agitantibus, aer,  
 » Omnia ceu puri tramitis unda fluunt. (1)

Vis ne alia exempla? Totus tibi Hosschius est perlegendus, et singuli versus tibi mirum in modum placebunt. Audi eum Sarbievium ita laudantem :

- « Non abit in pejus semper vitiosior ætas,  
 » Nec quamvis semel est ferrea, semper erit.  
 » Nomine nostra suo est melior, dicique meretur  
 » Aurea, carminibus nobilitate tuis.  
 » Hæc ego vos, Musæ, vestroque in monte virentes  
 » Jam pridem lauros edidicisse reor.  
 » Hæc ubi cantatur, nec saxa, nec æquora surda,  
 » Nec sunt indomitæ turba timenda feræ.  
 » Vos eritis testes Getico sub sidere cautes,  
 » Quique Lycaonio Ponte sub axe jaces.  
 » At neque solus habes auritas, Sarmata, rupes,  
 » Morantesve tenes, Vistula, solus aquas.  
 » Et Rhodope, et scopulis veniunt plaudentibus Alpes,  
 » Nullaque non montes gens vidit ire suos.  
 » Hæc Rhodanumque Padumque tenent, hæc carmina Rhenum,  
 » Oblitos notas, ut prius, ire vias.  
 » Hæsit sæpe Tagus, fulvaque reclinis in urna  
 » Dixit : « cuncta auro purius illa meo. »  
 » Sæpe aliquis nulla vates hæc legit in umbra,  
 » Et circum viridis protinus umbra stetit. »

A tam laudato poëta tam egregie laudari, Sarbievius profecto non ultimam sibi laudem esse putaverit. Quid enim in hisce versibus occurrit, quod non lubenter vel Ovidius, vel Tibullus sibi vindicasset? Hoc certe verum est neminem recentiorum Hosschium casta et eleganti dictione superasse, in qua adeo excelluit, ut eum non in Belgio sed Romæ natum fuisse certo crederes.

---

(1) Sunt versus Cl. Hoëufftii, desumpti ex epigrammate, quod in Hosschium confecit. p. 154.

Habebat Sidronius æqualem maxime sibi devinctum, quocum et moribus et dignitate (erat enim uterque e societate Jesu) et poëseos studio egregie conveniret, *Jacobum Wallium*, virum tanto amico dignissimum. Is enim erat Wallius, quem varii doctrinæ et poëseos laude florentes viri summis laudibus extulerunt. Broukhusius (1) eum appellat, *omnibus poëticæ artis laudibus florentissimum*; idem vir summus alio loco (2) *omnium Jesuitarum longe cultissimum*. Cl. Peerlkampius (3) eum *unum in paucis proxime ad Virgilium, Ovidium et Horatium accessisse* affirmat. Hoeufftius denique de eo ita canit (4):

- » Heroum seu condit opus, numerisque Maronis
- » Magnorum celebrat nomina clara virum;
- » Sive elegis dulcem reddit Sulmonis alumnum,
- » Sive alto lyricos intonat ore modos;
- » Seu jubet insueta Venusinum incedere veste, (5)
- » Carminis omnigena Wallius arte placet.
- » Quid jam Roma tuos, quid jactas, Græcia, vates?
- » Quod vestrum plures, Wallius unus habet. »

Qui vel carmen ejus *ad se ipsum, post obitum Hosschii* inspexerit, ille non dubitabit, quin æquum de eo tulerint eruditi judicium.

- « Ergo ubi summa dies nostros expleverit annos,
- » Quod sumus, injectus pulvis et urna teget?
- » Nec mihi profuerit, quod vates Numen habere
- » Credimur, et Divum proxima cura sumus?
- » Nec mihi quod chartas, et chartis digna notari
- » Nomina post cineres Musa perire vetet?

---

(1) Ad Propert. I. 2. 32.

(2) Ad Tibull. I. 5. 74.

(3) L. l. p. 360. Is etiam citat Burmannos ad Propertium, Lotichium, et Anthol. Lat et cet. apud quem igitur vide sis.

(4) L. l. p. 156.

(5) Respicit poëta paraphrasin Odarum Horatii.

- » Si quid id est, cari venient ad funera vates,  
 » Et tumulo titulum mœstaque sarta dabunt.  
 » Ossaque præteriens (si quis tamen illa viator  
 » Noverit et Musæ fama sit ulla meæ).  
 » Forsitan insperget violis ederaque virente  
 » Et leviter « vates hic quoque, dicet, erat. »  
 » Ulterius nihil est, quo se spes ardua vatam  
 » Porrigat : hoc pretio gens operosa sumus.  
 » Et mihi jam tanti est, aliquis si dicar in illis,  
 » Et populi veniat parvus in ora liber?  
 » Ah furor est, sacras aliquod captare per artes  
 » Nomen, et in famam vivere velle suam.  
 » Fama perit, pereunt artes, rapit omnia secum  
 » Et rogos infelix, et niger ille dies.  
 » Parnassi colles, et collibus addita famæ  
 » Limina, laurigeris undique septa viis,  
 » Parcite; non ego vos, quamquam mihi carus Apollo  
 » Annuat, inque suum me sinat ire nemus,  
 » Non ego vos ederas, si quas meruisse putamur,  
 » Non capiti posco laurea serva meo.  
 » Nec servant ederæ, nec servat laurea vatem,  
 » Et cineres frustra sera corona tegit. »

Nec minus elegantia sunt, quæ leguntur, p. 27.

- « Non illum vitæ (quid enim, quod ametur in illa est?)  
 » Tangit amor, quamvis hic quoque tangit amor.  
 » Omnia luctus habet : facies miserabilis urbi est.  
 » Nec dominum mœrens fert bene Lisa novum.  
 » Crudescunt morbi, procumbunt tabida passim  
 » Corpora; funeribus non caret ulla domus.  
 » Victoris nunc ira subit, nunc rapta gementi  
 » Libertas populo virginibusque pudor.  
 » Nec ruri, ut quondam, suus est honor; orba colonis  
 » Cessat, et informi squalida terra situ est.  
 » Hoc unum superest, lacrimis miscere querelas;  
 » Hoc uuum miseri flere levamen habent. »

Quid tandem obstat, quominus hæc omnia optimis quibusque poëtis latinis dignissima sint, vellem me scire. Equidem uti semper latinam recentiorum poësin magno honore habui, ita Wallium unum e paucis existimavi, cui tam multa genera æque fere feliciter cesserunt.

Atque ea ætate patria nostra poëtarum tam qui Latino quam qui Belgico sermone cecinerunt, multitudine ac præstantia conspicua fuit. *Hoofdius* enim, *Vondelius*, *Hugenius*, *Catsius*, *Westerbanius*, *Barlæus*, *Francius*, *Broukhuisius*, *Kinschottus*, *Rutgersius*, *Heinsii*, aliique permulti tunc temporis vel Latina, vel Batava, vel etiam utraque lingua egregie cecinerunt. Horum igitur nonnulli adhuc recensendi supersunt.

Initium faciamus a Daniele Heinsio, qui plus quam ceteri Græcos est imitatus, quique in elegiarum Monobiblo proxime ad Propertium accedit, in reliquis vero elegiis Ovidio propior est (1). Utriusque rei exemplum adferamus. Prioris quidem documentum est Elegia 10 Monobib. (2)

- « At vos desertas ignoto sidere terras  
 » Et rupes omnes curritis et pelagos.  
 » Si qua ibi deliteat vestro medicina furori,  
 » Et semper cupidam pascat avaritiam;  
 » Nos pulchris dominæ complexibus immorientes,  
 » Exercet semper una eademque via.  
 » Nam modo formoso erramus spirantis in ore,  
 » Oris purpureæ cum patuere fores:  
 » Nunc malas circumvehimur, quas ipsa Dione

---

(1) Vid. Cl. Peerkamp. p. 353, qui universe ita de nostratibus poëtis latinis disserit: « Belgici poëtæ illud plerumque numerorum genus amaverunt, quo Catullus, Tibullus et Propertius versus suos ornare solebant, sive quod in iis numeris sit gravitas quædam, quæ cum gentis ingenio optime conveniat; sive quod modulatio ad subjectam rerum sententiam apta et accommodata, et jucunda varietas animo auribusque magis satisfaciat. » — De Daniele Heinsio vid. etiam Hocuffius, pag. 121, 122, qui cum pulcro epigrammate ornavit.

(2) Pag. 200. Ed. 1649.

- » Incolit, et multa cum face lustrat Amor. (1).  
 » Nunc victi collo pendemus, et omnia Divum  
 » Munera defixo cernimus intuitu :  
 » Astrorum nunc rivales habitamus ocellos,  
 » Et pariter mente abducimur atque animo.  
 » Ceu quondam patriis extorris finibus erro,  
 » Expertas ausus non prius ire vias,  
 » Per nemora omnia fertur, et omnia amœna viarum,  
 » Demens, in patriæ totus amore suæ.  
 » Tum si inter ramos olli penitusque sub umbra  
 » Fons sylva sese prodidit in media,  
 » Qui nemus undique reddit, et undique amœna viarum  
 » Omnia, gemmante candidior glacie :  
 » Hæc multa percussus imagine vanus inhæret,  
 » Et sylvæ effigiem cernit, et omne nemus.  
 » Dum perlustranti defessis sensibus omnia,  
 » Defessis torpor sensibus incubuit.  
 » Sic nos errantes tremulos dominæ per ocellos,  
 » Mors captos sola hinc ducet et abripit.»

(1) Uti apud Heinsium Dione, ita apud Horatium Carm. IV B, 8. Cupido genas incolit :

- « Et cantu tremulo pota Cupidinem  
 » Lentum sollicitas. Ille virentis, et  
 » Doctæ psallere Chiræ,  
 » Pulcris excubat in genis.»

Ad quem locum vid. Dacierius. Horatius ea petiit ex Sophoclis Antigone vs. 781. Ed. Brunck.

- „ Ερως ἀνίκαιε μάχαν,  
 „ Ερως, ὅς ἐν κτήμασι πίπτεις,  
 „ Ὅς ἐν μαλακαῖς παρσιᾶϊς  
 „ Νικαίδος ἰνυχιύεις.“

Quamvis tamen illud *excubare* et *ἰνυχιύειν* mihi elegantius dictum videtur, quam apud Heinsium *incolere*. Cf. VON KLEIST gedichte, p. 146. ed. Carlsruhe 1819. in carmine *Chloris*.

Nemo, nisi equidem vehementer fallar, hoc in carmine Propertianum genium non agnoscet, non solum quod ad versuum numerum, verum etiam quod ad sententias attinet. Imprimis autem genium illud apparet in flebili illo carmine *Threno* dicto, ad manes Donzæ (1), quod hic adscriberem, nisi id jam a Peërlkampio, viro Cl. factum viderem, tali addito iudicio : « in hoc carmine » numerorum modulationem ita ad tristitiam et mœrorem accommodavit, ut in » summa quamvis arte artificium non perspiciatur, atque illud naturale videatur habuisse ». In ceteris, ut jam monuimus, Ovidio propior fuit. v. c. in carmine ad filium Nicolaum Heinsium, e Gallia reducem.

- « Ergone tam gratas potuisti linquere terras,  
 » In Batavasque, Heinsi, non abiture, venis.  
 » Hactenus in nôstris potuisti hæere pruinis,  
 » Nec tua mitis adhuc pectora flexit amor?  
 » Livia jam mœstis lacryman destillat ocellis,  
 » Et queritur fluxam sola relicta fidem.  
 » Denumerat cunctas miseranda ex ordine noctes,  
 » Denumerat cunctos, sola relicta, dies.  
 » Forsitan et pontum lacrymans prospectat et undas,  
 » Quotque videt puppes, tot putat esse tuam.  
 » Et modo crudeles causatur nescia ventos,  
 » Et modo turbatas nescia culpât aquas,  
 » Et modo rumores populi scrutatur et horret,  
 » Perfidizque omnes damnat iniqua viros.  
 » Et modo de Batavis scrutatur multa puellis,  
 » Et formæ metuit tædiâ prima suæ.  
 » Sacra Venus, quantis jactatur pallida curis,  
 » Sacra Venus, quantum pectora versat amor!  
 » Tu procul horrentem metiris, perfide, Rhenum,  
 » Et nimio vinctam frigore curris aquam.  
 » Hic ubi turba levis teneri glomerantur amantes,  
 » Et sequitur socium vincta puella virum.

---

(1) P. 490.

- » Hei mihi, si nescis, media Venus errat in unda.  
 » Materiem culpæ quam dabit illa tuæ!  
 » Aspicias pulcras celeri pede currere Nymphas,  
 » Et cupies saltem jungere posse manus!  
 » Ah miser! atque hic dum pedibus talaria nectes,  
 » Officii pretium basia forte feres.  
 » Interea longas queritur tua Livia noctes,  
 » Et nimium tarde pergere solis equos.  
 » Scilicet ignorat Batavas tua Livia lymphas;  
 » Ut Venus in mediis ignea regnet aquis.  
 » Ah tibi cor circum glacies tenet: ah tibi pectus  
 » Quæ Batavis vinxit flumina, vinxit hiems. etc. »

Nunquam profecto carmine hocce aliquid elegantius legi, et quod maxime in Heinsio et Grotio laudandum videtur, de re, antiquis plane incognita, de cursu per glaciem ferrato, tam eleganter et Romane cecinerunt, ut nihil magis. Erat profecto is Daniel Heinsius, qui permultis scientiis simul egregie calleret; egregius criticus, probabilis grammaticus, eximius poëta Belgicus, Latinus, Græcus adeo, ut admirabile nobis faciat dictum Casauboni, qui eum *pusillum Scaligerum* vocare amabat. (1)

Tanto autem patri major forte etiam filius succedebat Nicolaus, qua de re lepidum exstat Hoëufftii epigramma (2):

- « Heinsiadum major quisnam? natusne parensne?  
 « Certe magnus et hic, magnus et ille fuit.  
 » Aptus uterque fuit citharæ, fuit aptus uterque  
 » Vatibus antiquum restituisse decus.  
 » In dubio palma est; mage at hinc laus danda parenti,  
 » Quod patre non licuit cuncta docente frui. »

---

(1) Germani etiam D. Heinsio multum debuerunt, quippe qui de Opitzio egregie meritis est teste ipso Germano Jordensio, in lexico: *Deutsche Dichter und Prosaisten*. Art. Opitz. laudat. a cl. van Kampen *Geschied. der Nerdel. Lett. en Wetenschappen*. Tom. 1. p. 195, qui omnino de Heinsio consulatur.

(2) LL. p. 178.

Multi Elegiarum libri Nicolai exstant, in quibus Ovidium maxime secutus est, interdum etiam Propertium. Pulcherrima ejus exstat Elegia, quarta libri primi, *Pausilyppus* dicta, ad Casparem Kinschotium, e qua nonnulla attulit cl. Peerkampius. Nos igitur potius initium afferemus Elegiæ 7<sup>æ</sup>. libri 3<sup>i</sup>, qua rerum humanarum vicissitudines canit ad Radboldum Hermannum Scheelium (præclarum hercle virum!) quam Elegiam cum Hosschiana supra laudata conferre neminem pigebit :

- » Fata volubilitas mortalia versat in orbem,
- » Usque levans, Scheli, pressa, levata premeus :
- » Inque pilæ speciem, quam lubricus iucitat error,
- » Nos Deus instabiles nostraque motor agit.
- » Ipsa capax rerum, stellantis machina mundi,
- » In gyros, rapidi turbinis instar, abit.
- » Vita mare est humana, vagis objecta procellis,
- » Et portus nusquam, qui subeatur, adest.
- » Sunt brevia et syrtes, sunt saxa latentia ponto,
- » Sunt vada, remigibus quæ necopina nocent.
- » Prævideas utcumque malum, cavcasque videndo,
- » Qui trahat in scopulos lintea, fluctus erit.
- » Hos solis vitare datum est felicibus bostes,
- » Fors quibus incertam dirigit æqua ratem.
- » Plena via est salebris, scrupisque morantibus axem,
- » Et non impingens quam rōta rara terat.
- » Quamlibet, exacto post victa pericula cursu,
- » Sistit inoffensum vix tibi meta pedem.
- » Lumine res hominum, fixo metire caducas,
- » Maxima pars nostri lapsus et error erunt. etc.»

Juvat etiam apponere venustissimum N. Heinsii carmen ad Furstenbergium, magnum illum poëtam, qui, dum hortos Tiburi Estenses una cum nostro perlustratur, aquarum hinc illinc e terra per occultos tubos prosilientium, vi subita præter expectationem circumventus, permaduit (1).

---

(1) P. 199.

- « Lustrat Atestinos dum Furstenbergius hortos,  
 » Qua natat irriguis fertile Tibur aquis;  
 » Ecce repens prorumpit humo vatisque disertum  
 » Os petit, et Clarios lymphæ dolosa sinus.  
 » Fallor? an exegit per hiantis viscera terræ  
 » Non expectatas obvia Nais aquas?  
 » Dum decus Aoniis hoc invidet illa deabus,  
 » Et premere amplexu gestit inepta suo.  
 » Theodamanteus non est puer, improba, non est,  
 » Hos sibi Calliope vindicat alma sinus.  
 » Supprime dædalei custos lasciva vireti  
 » ( Nil agis insidiis, perfida Nai, tuis )  
 » Supprime fallaces, Anieni filia, lymphas,  
 » Non nisi Castaliis ille rigandus aquis. »

Atque hæc de N. Heinsio sufficient, intelligentium omnium consensu, magno poëta Latino, non in uno, sed in multis generibus felicissimo, veterumque Latinorum poetarum sospitatore. Accedamus ad Petrum Francium qui inter eos, qui Ovidium optime secuti sunt, principem quemdam locum occupat. Erat ille, quæ ingenii facultates rarius conjungi solent, orator et poëta præclarus, quamquam poëseos arte excelluisse inprimis dicitur (1), eumque affirmavit Relandus *solum Batavo fugiente limine Phœbum, ad Amstelias aquas sistere* (2); eo enim tempore, vernacula lingua in dies cultiore reddita, magis magisque ea scribere coeperunt, cum plerique ceteri, tum etiam poëtæ (3). Francius cum

(1) Vid. Peerlkamp. LL. p. 416. — Hoëufftius LL. 199. sqq. cf. eruditissimus van Kampen. LL. p. 426. ubi dicit: « Francius behaalde by keurige kenners der Latynsche tale meer roem » door zyne gedichten, dan door zyne (vry talryke) Latynsche Redevoeringen. » Contrarium tamen obtinuit, quod ad Belgicas ejus oratorias et poeticas virtutes attinet. Idem enim vir erudit. p. 366. de Francio ait: « Hy was als Redenaar meer beroemd dan als Dichter. »

(2) In dedicatione Galathææ.

(3) Cf. van Kampen LL. p. 425, qui etiam de causis hujusce rei disputat. Addere potuisset, homines, qui Latine linguæ operam darent, quibusque vena inesset poëtica, ideo etiam, non solum prosa Latina oratione, verum etiam carminibus, antiquos imitari studere.

Heroica scripsit et epigrammata, tum etiam Elegias; in omnibus æque fuit felix. Videamus de parte Elegiæ 7<sup>m</sup> libri 3i *ad Venerem*.

- « Ergo ego perpetuo semper torrebam ab igne,  
 » Unus in innumeras sufficianique faces?  
 » Et modo Liriopes, modo Phyllidis urar amore,  
 » Incertusque mei semper amoris ero?  
 » Jam mihi dulcis Hyella placet, jam pulcra Lycoris,  
 » Luminibus nunc est grata Neæra meis.  
 » Jam nec dulcis Hyella placet, nec pulchra Lycoris,  
 » Jam nec luminibus grata Neæra meis.  
 » Nunc alios, nunc rursus alios mens concipit ignes,  
 » Et desiderio torqueor ipse novo.  
 » Quid voveam, dubito; voveo tamen omnia demens  
 » Sumque miser voti nescius ipse mei.  
 » Et lubet et cupio; sed quod cupioque libetque,  
 » Hæc mihi nec cupio, nec libet illud idem.  
 » Fluctuat huc illuc animus, ceu pinus in undis,  
 » Nunc Borea, adverso nunc agitata Noto;  
 » Alma Paphi regina, vago diva edita ponto,  
 » Cur adeo similis motibus unda tuis?  
 » Unda levis, levis est amor; maris unda movetur  
 » Semper; amor nullo perstat, ut unda, loco.  
 » Æstibus alternis illuc modo pontus, et illuc  
 » Volvitur; alternis æstibus errat amor.  
 » Quo libet, impellunt venti mare; quo libet, æquor,  
 » Impellunt animi ventus et aura mei.  
 » In medio vagor oceano: nusquam otia, nusquam  
 » Terra; stat ante oculos pontus et æthra meos.  
 » Undique vesani tendunt mea carbasa Cori,  
 » Temperat ambiguam nec manus ulla ratem.  
 » Adsis, o Erycina, meam nec desere pinum;  
 » Jus etenim in fluctus, fluctibus orta, tenes.»

Hæc si Ovidio dignissima statuo, non vereor eruditorum dissensionem. Omnia

enim ita sunt mollia et elegantia, ut supra nihil posse videatur. Nec minus illa placent, (1) quæ de vita privata canit.

- « Fortunate animi, cui tot miranda tueri  
 » Et populo ignotam contigit ire viam!  
 » Cui vulgi studiis et ab ambitione remoto  
 » Privata licuit consenuisse domo!  
 » Cui data mens, quæ temnat opes, quæ temnat honores,  
 » Quæ contenta suo est et satiata bono!  
 » Cuncta fluunt, decrescit honos, modo Cræsus in Irum  
 » Vertitur, et fiunt maxima regna cinis.  
 » Corporeis certi nihil est. Bona pectoris una  
 » Cætera cum fato sunt peritura, manent.  
 » Ista petit sapiens, patrioque insertus Olympo,  
 » Transiit ab humanis in loca diæ locis.  
 » Terrenæ nil facis habens terrestria vota  
 » Despicit, et solo pascitur ille Deo. etc. »

Ut igitur Francium alterum Ovidium, ita Broukhusium, immensa doctrina virum, Franciæ amicum, qui omnem poëseos dulcedinem cepit, alterum Propertium nominare possis, tanta ei cum Romano poëta inest similitudo (2)! Qui hac de re dubitat, inspiciat modo initium ejus Elegiæ, ad villam Marseveniam, sitam in regione Trajectina (3).

- « Ruris honos vicini, o Marsevenia Tempe,  
 » Digna nec antiquis cedere Thessalicis,  
 » Quis me iterum blandi sistat prope fluminis undam?  
 » Aëriis quis me frondibus in nemore?»

(1) Eleg. IV. L. 2. pag. 173.

(2) V. cl. Hoesft. LL. p. 193. et cl. Peerlkampius. LL. p. 419. qui eum Propertium Batavum cognominatum fuisse memorat. Cf. omnia. doct. Hieron. Vriesius de poëtis Belgicis seculi 17i. in operibus societ. scient. Holl. Tom. 3. p. 285. sqq. et van Kampeu LL. p. 427, et 366.

(3) L. 2. El. 3.

- » O molles aurarum animæ, trepidique susurri,  
 » Dulcis et annosis umbra sub ilicibus,  
 » Vosne ego Pieriis dubitem componere silvis?  
   » Tene ego Pegaseo, Vechta pater, latici?  
 » Vechta pater, molli crinem circumdate musco,  
   » Pinguia, qui tenero murmure prata secas.  
 » Qui liquida virides reddens in imagine silvas,  
   » Ludis ad umbrosos Næadum thalamos:  
 » Per te multiplici gaudet vicinia fœtu,  
   » Per te non uno munere dives humus.  
 » Te Venus ante alios Belgarum diligit amnes;  
   » Tu quoque, diligeret quem Venus, unus eras.  
 » Se tibi plurima Nympha vovet, præque urbis honore  
   » Otia pacati mollia ruris amat.  
 » At tu tranquillo vectus, pulcerrime, lapsu  
   » Occultas ignes, dissimulasque novos.  
 » Hoc amat, hoc ipsum, cur se torpere deceret;  
   » Ista mora est flammis officiosa tuis!  
 » Interea spectas oculos, vultumque manusque,  
   » Dum spectat lymphas ipsa, probatque tuas.  
 » Atque aliqua indigenis Ægle comitata puellis,  
   » Portat ad agrestes florea sarta Deos.  
 » Atque aliquis patria per gramina mulcet arena  
   » Securus niveas Alpheisibæus oves.  
 » Audet, et e viridi ramo respondit ædon,  
   » Ah nimium diro crimine docta queri.  
 » Hic ego te certe, soror, o nitidissima Phœbi  
   » Non reor invites ducere sæpe moras.  
 » Namque ubi tu dulces radios in lumine puro  
   » Exseris, et picta sidera nocte micant;  
 » Non hic Hæmonio feralia murmura rhombo,  
   » Inficiunt vultus, candida Diva, tuos.  
 » Non mala pallentes bustis anus evocat umbras:  
   » Saga nec arcanos vertitur ad numeros.  
 » Sed liquido Præne plectro, doctaque puellæ  
   » Voce sonant, tacitas et remorantur aquas. »

Memet omnia adscribere volentem, ipse cohibere debeo. Unus Broukhusius eorum refutat opinionem, qui iniqui recentiores non veterum instar canere posse præ se ferant. Vide mihi istos Broukhusii versus! Ego Propertium nihil elegantius in simili argumento prolaturum fuisse certissime credo, neque ullus dubito, quod Cl. Peerlkampius de ejus Elegia in obitum Huydecoperi judicavit, universe de omnibus Broukhusii carminibus affirmare: « mirandum est hominem non Romanum, nec aut Propertium aut Tibullum carminum fuisse auctorem, quæ et Propertius et Tibullus lubentes se fecisse vellent. »

Inter Francii discipulos cum doctrinæ omnigenæ, tum etiam poësos laude eminuit *Hadrianus Relandus*, professor Ultrajectinus, inter cujus cetera carmina exstat libellus, nomine *Galathea*, quem librum non homo aliquis, sed ipsæ Charites confecisse videntur. Non mirum igitur eum tredecim Elegiis (hisce enim totus liber constat) tantam fere adsecutum esse famam, quantam multis iisque præclaris, quæ de literis Orientalibus et Theologia Relandus scripsit operibus. Elegantissimum in eum exstat epigramma Cl. Hœufftii. (1)

- « Lesbia multivolo dum fama futura Catullo  
 » Fama futura Umbro Cynthia Callimacho;  
 » Delia dum culti numeris victura Tibulli,  
 » Victura et numeris, Naso, Corionna, tuis,  
 » Juliaque Hagano decus est paritura Secundo,  
 » Relando pariet par Galathea decus. »

Optimis igitur veteris et recentioris Latii poetis Relandum Hœufftius comparat. Et recte sane; omnia enim fere apud eum ita sunt comparata, ut unicuique admirationem sui injiciat. Auctore Francio, inprimis Ovidium secutus est Relandus; in tertia autem Elegia, cujus partem afferam, plane mihi Tibullianus videtur.

- « Ah pereat, quicumque suos contemnit amores,  
 » Nec didicit Veneris mite subire jugum.  
 » Illum crediderim cinctum præcordia saxo,  
 » Frigore Riphæas vincere posse nives.

---

(1) L. L. pag. 205.

- » Oscula cum subeunt, et amati pectoris æstus,
- » Blandaque Sicanis uda labella favis,
- » Surripimur. Reliquis herbæ medeantur, amantis
- » Cura tamen medicam respuit una manum.
- » Quam dulce est teneris fessum requiescere in ulnis,
- » Dum recipit pulcro te tua Nympha sinu.
- » Candida dum Cupido circumdans brachia collo,
- » Blanda columbinis nexibus ora ligat.
- » Non secus ac stringi solet ambitiosa corymbis
- » Pampinus, et junctas spargit in astra comas.
- » Quam dulce est firmo nexis adamante lacertis,
- » Basia mille capi, basia mille dari!

Ex paucis hisce versibus facile apparet, quantus poëta fuit Relandus, cujus Galathea digna judicata est, quæ paucis abhinc annis denuo cum notis cl. Bosschæ typis excuderetur.

Atque hoc loco subsistere decrevimus. Plura omnino adferenda essent, si omnibus numeris absoluta foret nostra poëtarum neo-latinorum censura; sed hæc satis superque duximus, ut ostenderemus, quam præclara sint permulta recentioris Latii poëtarum poëtica monumenta. Qui igitur hæc legens, animo hujus poëseos capitur, ille profecto integra poëtarum opera sibi comparabit; qui vero, his lectis, apud pristinam pertinax manet præjudicatam opinionem, illi hercle! ne integra quidem opera adferens, nemo, in judicando celeritatis et erroris persuadeat!

Disserendum mihi erat de Epistola, qua maxime inclaruerunt Hortensius, et Janus Secundus, et ad finem perducenda erat Belgicorum poëtarum Elegiacorum recensio. Proximi in censum veniunt Burmanni, quorum præstantissimus poëta fuit Petrus Burmannus Secundus; qui quanto poëseos ardore flagraverit, cum operibus poëticis, tum innumeris fere claris discipulis, plerisque magnis poëtis latinis, abunde ostendit. Ex ejus enim schola, ut verbis utar Cl. Peerkampii, tanquam ex equo Trojano, insignem poëtarum numerum effudit. Quoties me Burmanni Secundi cogitatio subit (subit autem sæpissime) toties mihi luce

clarius fit , quantopere vir unus , docendi facultate excellens , non in discipulos modo suos , sed in totius disciplinæ florem , per seculi adeo decursum vim habere possit. Equidem causam , cur antecedenti sæculo tam multi tamque egregii exstiterint poëtæ latini , uni fere Burmanno Secundo tribuere soleo. Hic enim a patre et patruo , felici admodum poëta latino informatus , postea Professor Amstelodamensis , ibi discipulos habuit omni poëseos laude florentes : quorum præcipui fuerunt *Schraderus* , *Santenius* , *Bosschius* , *Helvetius* , *Hooftius* , *Arntzenius* et *Hightius*. Qui omnes et versus condere solebant aurea ætate dignissimos , et discipulos nacti sunt quam plurimos , qui eodem , quem a præceptoribus perceperant poëseos amore , alios rursus imbuerent ; qua in re tamen nescio annon præ omnibus excelluerit *Schraderus*. Itaque e *Schraderi* disciplina dici vix potest quot et quanti profecti sint poëtæ Latini : *Wassenbergius* , adhuc Athenæi Frisiaci dicam ? an patriæ ? an totius orbis literati ? summum decus , *Kootenius* , unus in paucis inter principes poëtas adnumerandus (1) ; *Ruardius* et *Bosscha* , qui uterque latinæ Musas , valde propitio Phœbo , coluerunt , *Ommerenus* et *Nodellius* , quorum merita , donec latinæ recentiorum poësi suus honos manebit , grati semper agnoscent posteri ; ne plures excitemus. *Santenius* discipulum nactus est unum , sed *Lennepium*. Neque horum plerisque sui defuerunt , quibus magnam caperent gloriam , discipuli. *Wassenbergio* enim contigit *Waardenburgius* , *Nodellio d'Escurius* , *Ruardio Peerlkampius* , aliis alii. Quod si igitur ex omnibus hisce poëtis loca afferre juvaret , quam multa proferrem , quæ Tibullus , Ovidius et Propertius lubentes pro suis agnoscerent ! Verum id necessarium non duximus , cum jam vereamur ne clarissimorum virorum abusi simus patientia. Pauca igitur adhuc de utilitate , quam recentiorum latina poësis Romanorum poësi afferre possit , disputanda restant.

---

(1) Egregiis Wiselius carminibus suum erga Kootenium amorem expressit. Idem etiam eximium hujus poëtæ carmen *de inconstantia rerum humanarum* Belgicis versibus ita expressit ut jure dubites quodnam sit præferendum. Exstat in ejus Carmin. parte II. p. 68. sqq. Ipprimis præclarum conferatur Belderdykii de Kootenio judicium in epistola ad J. Valckenerium , Mnemosyne. Tom. XI.

Iis, qui toto pectore in literas antiquas incumbere volunt, sexcenties repetitur necessariam esse quotidianam exercitationem, qua stilum suum Romanum efficiant, non solum ut bene ipsi scribant, sed penitus etiam in Romanorum auctorum scribendi characterem sese insinuent. Hoc si de prosa oratione valet, cur non etiam de poetica? Ne quis mihi objiciat multos præstantes, versificatores quos dicunt, e tali institutione orituros esse, qua unusquisque, annuente vel renuente Phæbo, versus condere debet. De iis tantum loquor, quibus naturam aliquam ingenii facilitatem et poëseos amorem concessisse præceptores animadvertunt, quemadmodum Burmannus fecit, cujus discipuli, si forte in Wesselingii aliusve viri magni disciplinam venissent, multo minus poetica laude inclaruissent, ut nobis quidem valde probabili conjectura effici posse videtur. Hi igitur ingenio præditi felici, et ad poëticen proclivi, si cum prosæ orationis exercitio versuum faciendorum curam conjungant, nonne melius antiquos etiam poëtas intelligunt? Vellem mihi monstrarent criticum aliquem, cujus maxima viget fama et auctoritas in poëtis emendandis, cui sensus desit poeticus. Si igitur verum est eum feliciorem fore in emendando vetere aliquo poëta, cui poëticum sensum dederit natura, nonne inde sequitur eum magis etiam præstantem fore, si ipse quoque versus faciat? Prout enim medicus de arte medica, Ictus de jurisprudentia, ita quoque poëta de poesi optime judicabit, eamque optime intelliget, præsertim si ea lingua canat, qua poëta, qui suam experiri debet curam, cecinit. In poëtis latinis emendandis nemo felicior fuit quam N. Heinsius, ut qui adeo eorum sospitator dictus sit; cujus rei causam non levem hinc repeto, quod ipse præclare latina lingua caneret. Idem de Burmannis valet, de Broukhusio, deque tot plæclaris viris, quos enumerare longum est.

Hæc igitur dicta sint, ut neo-latinae poëseos studium quam maxime commendetur iis, qui ad poësin procliviores literis simul latinis operant dant.—Permagna porro auctoritas in hac vel illa lectione recipienda vel respuesta tribuenda videtur iis recentioris Latii poëtis, qui optimi sunt habendi. (1). Quisnam v. c. e recentio-

---

(1) Idem judicaverunt viri magni, ut satis patet cum e commentariis Burmannorum, Broukhusii aliorumque, tum etiam e loco quodam Cl. Peerlkampii, qui invenitur in elegantissima ejus præfatione ad Belgicam odarum Horatii interpretationem Oostendykii, p. 19, ubi de officiis ac-

ribus Horatium melius intellexit, quam Sarbievius, Wallius et similes, quorum hic inprimis ejus colore imbutus plane videri potest. Idem valet de Sannazario, Jano Secundo et Brouklusio, qui utraque pagina Propertium sunt imitati, ita autem imitati, ut magis a latere ejus stent, quam e longinquo ejus vestigia premant. Idem de Hercule Strozza, et Lotichio valet, recentiorum Tibullis. Nonne igitur horum præclarorum poetarum opera quodammodo tanquam commentaria in antiquos illos poëtas consideranda sunt? eo lectu jucundiora et utiliora, quo magis poëtæ. qui tibi commentario illustrandus est, vestigia et colorem in iis deprehendas. Dicitur igitur vix potest, quantopere ei, qui bene antiqui poëtæ latini genium cognoscere velit, diligens recentiorum poëtarum latinorum, qui talem poëtam egregie secuti sunt, lectio prosit.

Quæ itaque si vera sunt (ut sunt verissima) Neo-latinos nullum fere genus, quod antiqui tractaverunt, intactum reliquisse, eosque, quamvis in hoc vel illo res minus iis cessit, in aliis tamen, præprimis in lyrica et elegiaca poësi, ipsi antiquis dignissimos esse, nescimus sane, quid plus mirandum videatur, homines peregrina lingua canentes ipsos interdum æquiparasse, quibus hæc lingua vernacula erat, an vero, permultos adhuc inveniri, qui rem, quæ recentioribus tantopere gloriæ est, plane contemnant?

Quocirca quam maxime operæ pretium videtur inquirere in causas neglectæ recentiorum latinæ poeseos.

### CAPUT III.

#### CAUSÆ NEGLECTÆ NEO-LATINÆ POESEOS.

Per totum ævum, quod vocant medium, nulla fere alia usurpabatur lingua nisi latina. Hac utebantur qui, res gestas literis mandarent, vel sacra curarent,

curati Horatii interpretis agens hæc inter alia dicit: « het doet by mij veel af, indien Buchananus, Secundus, de Heinsiusen, Baudius, Sarbievius, Wallius en dergelyke echt Romeinsche dichters deze of gene lezing door huuve navolging goed gekeund hebben. »

eruditiores omnino quique homines. Qui mos etiam, parum cultis ceteris Europæ linguis post literas renatas per longum adeo tempus permanebat. Quid igitur mirum poetas etiam, præsertim eos, qui in literis colendis vitæ quasi tabernaculum ponebant, lingua cecinisse latina, quæ cultissima erat, qua omnes, quotquot essent cultiores, callebant, quæque optima iis ad imitandum ante oculos ponebat exempla? Itaque in Italia, quod ad poësin attinet, Augusteum ævum rediisse jurares, et Strozæ, Bembus, Pontanus, Sannazarius, Vida et alii permulti cecinerunt carmina optimis quibusque veteris latii poëseos monumentis tantum non æquiparanda. In Germania Lotichius, in patria nostra Secundus et alii Tibullum et Propertium prope assecuti videntur. Quotquot omnino poëtæ cecinerunt, tot ad unum fere omnes latina lingua utebantur.

Quum vero Trissinus, Tassó, Petrarcha et Dantes Alghicri, magna ingenia, patriam ipsi linguam excoluissent, primis quidem temporibus latina carmina faciendi studium mansit, nonnullis etiam, v. c. Petrarcha et Sannazario, utraque lingua canentibus, deinde vero sensim paullatimque imminuit. dem in Germania accidit.

Hæc autem non ita sunt accipienda, quasi nulli postea in hisce terris magni nominis reperti sint poëtæ latini; quæ res longe aliter sese habuit; sed erat tantum unus vel alter, minus ab omnibus poëseos latinæ studium colebatur. In patria vero nostra aliud quid obtinuit. Primum lingua nostra nonnisi Vondelii et Hoofflii tempore egregie exulta est; deinde eximii semper in patria nostra floruerunt viri, qui simul et patria lingua et latinis litteris excellere. Hi igitur utraque lingua cecinerunt, ut Grotius, Barlaeus, Hugenius, Broukhusius, et alii bene multi Francii autem tempore, studio illo imminente, (1) schola exstitit Burmaniana, quæ quam egregios poëtâs latinos effuderit supra vidimus. Quorum exemplum alii etiam, ut Royenus, Canterus, Heerkensius secuti sunt. Qui vero e Ruhnkenii et Wyttenbachii disciplina prodierunt, ab illo studio magis abhoruerunt, nescio qua de causa, fortasse, quia omne tempus in antiquis literis collocatum vellent. Hacce igitur schola in dies magis in patria nostra florente, magis magisque hoc studium interiit.

---

(1) Cf. van Kampen. L. L. tom. 1. p. 425.

Atque hæc duæ causæ mihi imprimis memorandæ videntur. Verum ut magis etiam neglectæ recentiorum latinæ poëseos causas perscrutemur, respicienda est institutio, qua juvenus latinæ linguæ studiosa frui solet. In scholis, quæ cum in Gymnasiis tum in Academiis habentur, laudabili sane instituto, nulli fere poëtæ explicantur, nisi qui aurea ætate floruerunt; rarius ad primi vel secundi seculi scriptores post Christum natum descendendi solet; ut ita discipuli penitus colore illo antiquo et sensibus antiquitatis imbuantur; in tractandis vero iis poëtis nunquam loca recentiorum, qui eos ingenue expresserunt, adferuntur; ne nomina quidem eorum audiunt juvenes. Mirum itaque non est eos poesin hancce levi ducere, eamque non respicere. Quo fit ut si forte fortuna neo-latinae poëseos mentio incidat, continuo clamitent: » Apage cum istis tumidis, duris et intellectu difficillimis versibus, qui legenti continuo nauseam creant! » Roganti vero eos num idem quoque de Wallio, Lotichio, Secundo, Sarbievio, aliisque judicium ferant, eorum nomina nunquam audiisse, vel eorum potius opera non nisi ultimis labris tetigisse ingenue respondent. Præterea usque adeo recentiorum poetarum vel oblitio vel contemptus cepit eruditos, ut ne in celebratissimis quidem historiae literariæ libris eorum omnium nomina legantur (1). Itaque quasi e ceterorum poetarum cœtu expulsi sunt, et tanquam poëtastræ (uti barbara res, ita barbara vox) habiti. Horum tamen Sannazarius, Lotichius et Janus Secundus magnam præ ceteris gloriam constanter retinuerunt, quamvis eorum opera magis *laudentur* quam *legantur*; ceteri vero omnes fere levissimi habiti et intacti sunt (2). Sed in tota hac causa nescio an non omnium maxime attendendi sint flos et cultus, ad quem recentiores Europæ linguæ pervenerunt. Quo factum, ut cum ceteri multi, tum maxime poëtæ, pro lingua latina vernacula lingua utendum esse merito censuerint. — Quidquid enim sit, nemo inficias ibit, poetam sensus suos in

---

(1) Non loquor de Saxii Onomastico, de Baillet, Pope, Blountio similibusve auctoribus, verum de Eichhornio, qui in immensæ doctrinæ opere de præcipuis recentioris Latii poëtis ne mentionem quidem fecit.

(2) Quæ hocce capite disputavi, omnia dicta sint universe; optime enim scio multos hodie etiam inveniri, in quos hæc male quadreat.

suam melius quam in alienam linguam effundere posse (1). Nolint vero inde rigidi nimium censores argumentum capere ad recentiorum latinam poësin deprimendam. Nam præterquam quod permulta exstant poëseos monumenta, quæ contrarium adeo probare videntur, ita, si remissius hoc studium agatur, ut jam ostendimus, perquam utile erit et liberale.

Quocirca nos quidem, ut honestissimo huic studio quantum in nobis esset occurreremus, flores quosdam ex recentioris Latii poetis decerpsimus, non ut opusculum inde nostrum oneraremus, sed ornaremus, non ut inde paginarum numerus augetur, sed operis utilitas et jucunditas; sperantes fore, ut paulum illud recreetur studium, quod egregios adhuc habet in patria nostra cultores, inter quos Hœufftium, Füssium, d'Escurium, Wassenbergium, Peerlkampium, nominasse hic sufficiat. Ducibus igitur et auspibus tantis viris nil desperandum est, verum potius omni ope avita gloria tuenda, et præprimis cavendum, ne, quæ res avis atque parentibus summo honori fuit, eadem nobis dedecori summo futura sit (2).

(1) Vere enim et egregie celeberrima de *Staël-Holstein*, in opere immortalis: *de l'Allemagne*: « tom. 1, p. 74: Il faut avoir respiré l'air d'un pays, pensé, joi, souffert dans sa langue, pour « peindre en poésie ce qu'on éprouve. »

(2) Cf. inprimis, qui egregie latinæ recentiorum poëseos gloriam vindicavit, Cl. H. *Bosscha*, in disputat. *de male neglecto poëseos studio*. Amsterd. 1817. et præfatione, quæ carminibus ejus præmissa est. Davent. 1820.

PARS SECUNDA.

---

---

Spectetur meritis quisque poëta suis.

---

## CAPUT I.

## UNIVERSA INTER HORATIUM ET SARBIEVIUM COMPARATIO.

Cum infinitæ res in literis nequaquam adhuc satis sint expeditæ, tum de nonnullorum poëtarum dotibus atque virtutibus parum adhuc constat inter eruditos. De multis enim antiquitatis celeberrimis poëtis v. c. de Lucretio, Apollonio Rhodio, de Valerio Flacco, de ipso etiam Horatio diversissimæ sententiæ feruntur. Ut autem arctam familiaritatem cum auctore quodam contrahamus, ejusque virtutes rite et vitia cognoscamus, nihil aptius videtur, quam comparatio cum alio auctore, qui simili scribendi genere laudem meruit, instituenda. Idem de poëtis valet. Nobis igitur eandem viam ingressuris, et comparisonem instituturis inter Horatii et Sarbievii poëseos facultatem, diu incertum fuit, quonam potissimum ordine observationes nostras de utroque poëta literis mandaremus, ut nec, quæ necessario monenda essent, omitteremus, nec jam ante dicta repeteremus. Placuit tandem eos primum inter se conferre, quod ad *inventionem*, *sublimitatem*, *dictionem*, *picturam*, *phantasiam* et *comparationes* attinet, quæ omnia inter primarias res ponimus, quæ verum poëtam efficiunt, et altero deinde capite integris cujusque carminibus recensendis, magis etiam in utriusque poëtæ merita inquirere. Primum igitur videamus

## § I. De inventione.

In vero poëta ante omnia procul dubio requiritur *inventio*. Cum enim poësis non ea sit facultas, qua suaves versus efficimus, quæ aures demulceant, et quæ hoc tantum nomine a prosa oratione distent, verum qua sublimibus ideis et præclaris sententiis homines non delectemur modo, sed vero etiam doceamus, unusquisque facile sentit, quam jejuna sint eorum opera, qui jam ab aliis dicta inani modo repetant, aliorum serinia compilent, et pro suo alieni ingenii foetum dividant. In quos igitur notissimum illud Horatii effatum :

egregie quadrat, cum veri poëtae nomine indignissimi sint ac gloria. Dictu vero incredibile est quantis laudibus conspicuus sit poëta, qui ubivis novis ideis, novis fictionibus, sublimibus animi affectibus sublime depingendis excellit, qui alios quidem præclaros poëtas legit, floresque ex iis decerptos in hortum suum transfert, non vero quoque versu anxie secum reputat num hic vel ille poëta pulcra usus sit comparatione vel sententia, qua summ ipse carmen possit ornare; quippe qui ingenio indulgens suo sensus suos in carmen effundit; quod si forte quispiam egregii poëtae pulcherrimus locus ei succurrat, huncce imitari non respuit, nunquam tamen eum imitatur, nisi aliquid e suo penu addat, talemque locum excolat et perficiat. Qua quidem in re præcipua poëtarum Romanorum laus mihi cernenda videtur, qui non viles Græcorum imitatores fuerunt; sed qui, quæcumque Græci pulcra haberent et venusta, ea ornarent, excolerent, perficerent. Ita quoque maximam partem Horatius fecit, de quo permulti ita tradiderunt, quasi omnia omnino Græcorum nihil suo ipse ingenio debuerit. Nobis ut horum virorum opinio falsa videtur, quippe quæ neque cum Horatii ingenio consentanea sit, quamque ipsa ejus carmina refellant, ita eorum potius auctoritati cedimus, qui statuunt, Horatium, inculta adhuc lyrica apud Romanos poësi, cujus Catullus nonnulla tantum specimina ediderat, omnia lyricorum Græcorum opera diligenter legisse, multa eorum carmina latine vertisse, penitus omnino se in eorum poëseos characterem insinuasse. Ex quo illud est consecutus, ut, cum ipse lyrica carmina tentaret in iis plane Græcorum ingenium et color dominaretur, præsertim etiam, cum horridum adhuc Romanorum sermonem emollire studeret; postea, cum ipse majore spiritu adsurgeret, et Romana argumenta tractaret, magis omnino inventione præstaret, et carmina conderet, in quibus, etsi hanc vel illam sententiam a Græcis petierit, tamen minime omnium servus Græcorum imitator dici possit (1). Omnia igitur ejus carmina com-

I. Ad genus primum referenda sunt, quæ et argumento et tractatione tota

(1) Cf. imprimis Mitscherlich. Præf. in Horatii carmina, Tom. 1, p. 12, 13.

Græca sunt, quæque suæ exercitationis causa latine vertit. Velut carmen illud palinodiam continens ad puellam quamdam (1); ad Varum (2); ad Thaliarchum (3), cujus nomen adeo Græcum est, odam illam, qua Nerci *vaticinium* de excidio Trojæ poëta canit (4). — Huc quoque referam carmina de Glyceræ (5), ad Chloen (6), ad Lydiam (7) ad Phidylen (8) ad Chlorin (9), ad Lycen (10), alia.

II. Ad alterum genus pertinent, quæ in amore, amicitia vel vino celebrandis versantur, quæque ipse quidem condidit poëta, in quibus quamvis Græcorum ingenium dominetur plane, tamen nullum Græci poëtae carmen consulto ante oculos habuisse videtur. (11)

(1) Lib. I. C. XVI. Acron ad h. l. notat, Horatium hacce oda imitatum esse Stesichorum, qui cum carmen probrosum in Helenam scriptum, privatus esset oculorum lumine, postea Apollinis responso, scripta palinodia, visum recepisse traditur. Hujusce carminis initium exstat apud Platonem Opp. T. III. p. 243.

(2) L. I. C. XVIII. Expressum est hoc carmen ex Alcæo, cujus fragmentum habet Athenæus X, 5. *Μηδὲν ἄλλο φουτισσῆς πρίτερον δένδρῳ ἀμπέλῳ.*

(3) L. I. C. IX. Græci carminis fragmentum lege apud Athenæum X, 8. et Mitscherlich ad h. l. Horatii.

(4) L. I. C. XV. Porphyrius ad h. l. « Hac ode, ait, Bacchyliden imitatur; nam ut ille facit Cassandram vaticinari futura Trojani belli, ita hic Nereum inducit ventura Trojanis mala prædicere »

(5) L. I. C. XIX.

(6) L. I. C. XXIII.

(7) L. I. C. XXV.

(8) L. III. C. XXIII.

(9) L. III. C. XV.

(10) L. IV. C. XIII.

(11) Recte de hocce carminum Horatianorum genere disserit Fuhrmannus, qui omnino conferri meretur, dicens: « Bey denjenigen vielen Oden, die der Freundschaft und Liebe, dem Weine » und der Freude geweiht sind, zeigt es sich sichtlich, dasz der Griechische Geist auf sie » gewirkt habe, ohne das es jedoch bloss Copien von Griechischen Mustern sind. Besässen » wir die Griechischen Lyriker, so würde man in den Horaz einen Mann finden, der mit der » Lesung eines Alcæus, der Sappho und anderer genährt, die Gedanken und Empfindungen » derselben auf seine Weise und für seine Nation wieder zu geben suchte; der nur von ihrem » Feuer begeistert, und von ihren Schönheiten durchdrungen, 'ohne seine poetische Freiheit, »

III. Ultimi generis illa carmina sunt, quæ poëta vel ad rempublicam, vel ad Romanos vel ad Augustum et Mæcenatem scripsit, uti etiam maxima pars eorum, quæ sacri sunt argumenti, quæque ad familiares scripsit et amicos, quibus vel vitæ præcepta dat bene moderandæ, quorumve fortunæ prosperæ particeps fit et adversæ. — Hoc igitur genus Flacco proprium est, neque multa Græca habet nisi nonnullas dictiones et structuræ. — Quæ igitur si vera sunt, ut verissima mihi videntur, de Horatio dici posse videtur, quod de Romanis universe adfirmari solet, eos primum omnia a Græcis mutuatos esse, deinde, ubi magis ipsi profecerunt, eorum vestigia reliquisse. Quod tamen non plane ei successit, quoniam ita Græcorum imbutus erat ingenio, dictionemque et philosophiam suam ita ad Græcorum dicendi cogitandique rationem informaverat, exemplaria omnino Græca nocturna manu ac diurna ita versaverat, ut in omnibus ejus carminibus Græca vestigia facile agnoscas, et jure ei magna *inventionis* laus tribui posse non videatur.

*Sarbievius* e contrario alios quidem imitatus est poëtæ, præprimis Horatium; verum hac in re magna inter eum et Flaccum cernitur differentia; quod *hic* etiam in carminibus Romani argumenti nescio quid Græci spirat coloris, quem quasi se invito induisse videri potest; *ille* vero, cum locum ex Horatio aliove exprimat, id *consulto* facit, quia talis locus ei in mentem venerat; in ceteris *suus* plane est, et e suo ipse ingenio omnia haurit. *Sarbievium* dixi plura ex Horatio expressisse. Hoc intelligi debet cum de singulis versibus, tum imprimis de integris carminibus. Nonnullas enim scripsit *parodias* et *palinodias* ad Horatii carmina; nonnullas etiam hujusce poëtæ Odas, quæ in amore canendo versantur, in re sacri argumenti imitatus est. Sic v. c. ut unum hujusce rei exemplum adferam,

---

» Eigenthümlichkeit und Selbstständigkeit auf zu geben, denselben so nachgesungen hat, dasz  
 » er ihre Form, die er ganz ausfüllte, und ihre Manier, die er sich ganz zu eigen machte,  
 » ausgedrückt hat. Denn bei dieser Art von seinen oden hat er immer den fremden Stand-  
 » punct verlassen, und seinen eigenen gewählt; sie sind alle in eigenen Verhältnissen und auf  
 » besondere Beziehungen gedichtet, welcher Umstand schon von seinem eigenen Verdenst  
 » zeugt. Denn derjenige, welcher seine *eigenen* Abfichten verfolgt, *seine* Entwürfe ausführt  
 » und *seine* Gefühle darlegt, ist kein blosser Nachahmer.

Odae II Lib. III *ad Magdalenam Christum deflentem* color totus ductus est ex Horatii carmine ad Lydiam. (1)

- » Cum tu, Magdala, lividam
- » Christi cæsariem, com male pendula
- » Spectas brachia, pro tibi .
- » Pectus non solitis fervet amoribus!
- » Non es, qualis eras : tibi
- » Non mens semianimis restat in artubus :
- » Non fronti teneræ nives,
- » Non vivax roseis purpura vultibus ,
- » Non notus superest color :
- » Sed mors marmoreis pingitur in genis,
- » Et vitæ gracilis via
- » Exili tacite spirat anhelitu.
- » Non, si me satis audias,
- » Plores perpetuum tristia; tertia
- » Cum lucem revehet dies,
- » Mutati referet munera gaudii.
- » Nam quæ sole caret duplex
- » Ridebit geminis tertia solibus.

Cetera autem Sarbievii carmina, quamvis sæpius Horatii, rarius alius poetæ, locum expresserit, ita universe iuventionis laude præstant, ut ne dubitari quidem possit, quin ei hac in re Horatius longe cedere debeat. Unde fortasse etiam tribuendum videtur, Sarbievium, cum nulla exempla secutus sit, sæpius ea protulisse, quæ tumida n. agis quam sublimia sint. Sed hæc ad dictionem pertinent, de qua infra videbimus.

### §. 2. *De sublimitate.*

In nullo poeseos genere merito tanta requiritur sublimitas, quam in poesi lyrica. Lyricus enim poeta divino furore abreptus, sensus suos in carmen breve

---

(1) L.I, C. XIII.

effundit, quod ita facile, agitante cum amabili insania, condere potest. Non loquor de iis carminibus lyricis, quæ in leviore re canenda versantur, quemadmodum multa apud Horatium inveniuntur, et omnia apud Anacreontem; quæque magis nativa simplicitate placere debent et elegantia; sed de iis, qualia Pindarus condidit, quæque vel ad rempublicam pertinent, vel ad quodvis majoris dignitatis argumentum. Verus itaque lyricus in tali carmine, tanquam aquila adsurgit, et nos secum in volatu suo rapit, cum ipso, humana quasi exuta natura, coelum petimus, et in eo potissimum genere divina poseos natura splendide elucet. Verum hæcce lyrica sublimitas, quamvis nonnulla ejus vestigia apud Horatium deprehendantur, tamen universe ei propria non fuit. Nimis ille Græcorum induerat ingenium, quam ut sæpius Pindari volatum sit adsecutus. Hoc ipse quoque sentit dicens, se nihil esse, nisi humilem apem, si cum Pindaro compararetur, quem nemo, nisi Icari sortis ignarus adsequi posset vel imitari. Quamvis igitur hac in re longe Pindaro cedere debeat, ne quis tamen credat eum nulla carmina condidisse, quæ sublimitatem illam præ se ferant. Huc imprimis refero, quamvis in iis Græcum imitatus sit poetam, dithyrambos duos in Bacchum (1), carmenque illud ad Julium Florum (2), quæ mihi ita egregia et sublimia videntur, ut nihil magis; plura omnino tertij libri; odam porro illam, qua Drusi laudes canuntur (3), quam nemo non sublimem habere debet; carmen, quo suam ad Maecenatem in cycnum canit metamorphosin, (4) alia. Ex hisce carminibus luculenter adparet Horatium, si sublime tentaret genus, minime ei imparem fuisse; verum prouti Pindarus sublimioribus argumentis, ita Horatius potissimum amicis vitæ præceptis dandis delectatus est, quibus auream mediocritatem commendabat, quibusque fortunæ vicissitudines æquo animo ferendi auctor erat. Cum tristibus ita flet, cum lætis ita gaudet, ut quid in illo magis admireris, utrum egregium poetam, an prudentem philo-

---

(1) L. II. Carm. XIX. L. III. Carm. XXV.

(2) L. IV. C. 2.

(3) IV. 4.

(4) L. II. 20.

sophum et virum probum, profecto nescias. Et hoc quidem mihi Horatius universe in carminibus cum ceteris tum lyricis spectasse videtur, ut quod ipse cecinit (1),

« Aut prodesse volunt, aut delectare poetæ,

» Aut simul et jucunda et idonea dicere vitæ,

maxime re ostenderet. Hinc fit, ut ejus carmina philosophis præceptis abundant, quæ tanquam egregius poeta tradit, qui unus omnium humanam perscrutatam habet naturam. Ita v. g. unicuique admirationem sui injicit in carmine illo ad Virgilium de morte Quinctili (2). Incipit cum moesto lugere, laudatis Quinctili virtutibus, quem non solum, dignissimum esse ait, qui ab omnibus bonis, sed imprimis qui a Virgilio defleatur, atque ita subito medio in dolore canit:

« Tu frustra pius, heu! non ita creditum

» Pœcis Quinctilium Deos.

» Quod si Threicio blandius Orpheo

» Auditam moderere arboribus fidem,

» Non vanæ redeat sanguis imagini,

» Quam virga semel horrida,

» Non lenis precibus fata recludere,

» Nigro compulerit Mercurius gregi.

» Durum! sed levius fit patientia,

» Quidquid corrigere est nefas ».

Quod si in brevissimo hocce carmine et pœseos elegantiam et argumentorum gravitatem jure mireris, in carmine quoque XVI, lib. II, quo otium in animi tranquillitate unice quærendum esse docet, tam egregius pœta adparet, tanto-pere dictione excellit et pictura, ita moralia præcepta pœtica quasi veste induit, ut talibus carminibus Horatius maxime sibi placuisse manifesto adpareat. Accedit, quod maxime omnium in hisce carminibus cernantur ejus *inventio*, et *egregiæ sententiæ*, quæ lyricæ pœsi imprimis aptæ sunt. In gravioribus

(1) Epist. ad Pisones. vs. 533, 334.

(2) L. I, 24. Cf. cum hocce carmine M. Ant. Flaminii Lib. I. Odam XLII.

etiam argumentis , v. c. quando Romanos monet , ut Deorum curam gerant , et perditos civitatis mores perstringit , eædem hæ facultates cernuntur. In his enim stylus ejus non ad Pindaricam accedit sublimitatem , sed gravis est et ad permovendos animos perquam idoneus. Quo melius autem hac de re judicare possimus , carmen illud audiamus (1) :

« Delicta majorum immeritus lues ,  
 » Romane , donec templa refeceris ,  
 » Ædeisque labentes Deorum , et  
 » Foeda nigro simulacra fumo (2).

« Dis te minorem quod geris , imperas :  
 » Hinc omne principium , huc refer exitum.  
 » Di multa neglecti dederunt  
 » Hesperia mala luctuosæ.

« Jam bis Moneses et Pacori manus  
 » Non auspicatos contudit impetus  
 » Nostros , et adjecisse prædam  
 » Torquibus exiguis renidet.

« Pæne occupatam seditionibus  
 » Delevit Urbem Dacus et Æthiops :  
 » Hic classe formidatus , ille  
 » Missilibus melior sagittis.

« Fœcunda culpæ secula nuptias  
 » Primum inquinavere , et genus , et domos :  
 » Hoc fonte derivata clades  
 » In patriam populumque fluxit.